Manzûm olarak telif edilmiş olan fıkıh eserlerine ve ilmihâl kitaplarına çok sayıda örnek verilebilir. Mesela Nazmu'l-hilâfiyyât şerhi, Ebû Hafs Ömer b. Muhammed en-Nesefî (v.537/1142)'ye ait olup 504/1110 yılında Arapça ve manzûm olarak kaleme alınmıştır. Eser hayatı hakkında fazla bilgi bulunmayan ama yaşadığı bu dönemde Hama kadısı olduğu zikredilen, İbrahim b. Mustafa b. Alişir el-Melifdevi tarafından Türkçe'ye tercüme edilmiştir.¹⁰

Yine Zâhiruddin Muhammed Bâbür Mirza'nın (v. 937/ 1530) oğullarına ithafen kaleme aldığı Mübeyyen Der Fıkh adlı eser, dil olarak Türkçe'nin kullanıldığı mesnevî türü bir manzûm ilmihâl çalışmasıdır. 148 928/1522 tarihinde kaleme alınan kitap îmân, namâz, zekat, oruç ve hac olmak üzere beş kitaptan oluşmaktadır. Muhtevanın tespitinde diğer ilmihâllerde kullanılan hadislerin manasından hareket edildiği görülmektedir.

Kütüphane kayıtları tarandığında, Devletoğlu Yusuf'a ait Vikâyename,¹¹ Mustafa b.

1194/1780)'ye ait "Hüdâ Rabbim nebim hakkâ Muhammed'dir Resûlullâh / Hem İslâm dînidir dînim kitabımdır kelâmullah" beytiyle başlayan küçük hacimli risalesi de Osmanlı döneminde yazılan ve nazım türü ilmihâl kategorisinde yer alan bir eserdir.¹⁵

I. İBRAHİM HAKKI'NIN HAYATI VE ESERLERİ

a. Hayatı ve İlmî Şahsiyeti

İbrahim Hakkı,¹⁶ Hicri 1115, Miladi 1703 yılında Erzurum'a bağlı Ha-sankale ilçesi'nde doğdu. Eserlerinde kendi doğumundan şöyle bahseder: "Hicretin târihi binyüz onbeş oldu ol bahar Kale-i Ahsen'de İbrahim Hakkı doğdu zâr..." Babası Osman Efendi, iyi eğitim almış ve güzel ahlâkla donanmış bir kişiydi.

Bundan dolayı ileriki zamanlarda kendisine, hem dini ilimlerde hem de fenni ilimlerde yetkinliği ifade eden "Zülcenah-eyn" yani "iki kanatlı" ünvanı verildi.

İbrahim Hakkı'nın hocası Şeyh İsmail Fakirullah, Arap asıllı olup, Şâfi mezhebine bağlı ve soyu Hz. Peygamber'in Amcası Hz. Abbas'a dayanan sâlih bir âlim idi. Hicri 1067 (1656 m.) tarihinde doğdu. Babası Molla Kâsım, ilim sahibi mübârek bir zâttı. Annesi ve babası ibâdetlerine ve İslâmi yaşantılarına son derece dikkat eden insanlardı. Kendisi de bu minval üzere yetişti. İsmail Fakirullah, babası Molla Kâsım'ın yanında ilim tahsil etti. Molla Kâsım vefat edince onun yerine geçti.

sevgi beslemektedir ki onun için “ruhum, canım” gibi tâbirler kullanmış ve şu şiiri yazmıştır: “Sen kadr ü berâtımsın, Hem âb-i hayatımsın, Bel ayn-i necâtımsın, Bârim da sen ey rûhî.”²²

İbrahim Hakkı, onyediy yaşındayken babasını kaybetti. Kendisini çok üzen bu olayı şöyle anlatır: “Hicri tarih 1132 (M.1719) gelip, Receb ayının yarısına gitmiştir. İşte benim o yakınım, anam, babam, hücre arkadaşım ve can ortağım, gurbet yoldaşım Derviş Osman Efendi, Cum'a gecesi sabaha yakın dünyadan Âhirete intikâl etmiştir. Bu şekâvet âleminde, kavuşma âlemine gitmiştir.

İbrâhim Hakkı, Hasankale'ye dönünce bir yandan Ma'rifetnâme'nin telifiyle meşgul olurken bir yandan da öğrenci yetiştirmeye başladı. Abdurrahman Gazi Dede Tekkesi'nin zâviyedârlığı III. Mustafa tarafından 1173 (1760) yılında yenilendi. Bu arada önemli eserlerinden İrfâniyye'yi (Mecmûatü'l-irfâniyye) tamamladı.²⁷

1177'de (1763) üçüncü defa Tillo'ya giden İbrâhim Hakkı, İsmâil Fakîrullah'ın oğulları Hamza Ganiyyullah ve Mustafa Fânî tarafından babalarının halifesi olarak büyük bir ilgiyle karşılandı.

Ancak muhtemelen kendi dönemindeki mutaassıp çevreleri karşısına almamak ve fitneye sebep olmamak düşüncesiyle yeni astronomiye ve diğer ilimlere dair bilgi vermeden önce eski astronomiye uygun geleneksel yaratılış senaryosunu da tanıtmaya gereği duymuştur.⁴⁵

1163'te (1750) yazdığı tecvid risâlesinden sonra 1165 (1752) yılında kaleme aldığı Tertîbü'l-ulûm başlıklı ilk Türkçe manzûm eserinde yeni bir ders programı önerisinde bulunmuştur. Programda geleneksel din ilimlerinin yanında felsefe, matematik, coğrafya, astronomi, anatomi, tıp gibi alanlar da yer alıyordu.

1754-55 yılından 1764-65 yılına kadar yazdığı beş eserini "ana eser", 1766-1777 yılları arasında yazdığı on eserini de "evlad eser" olarak adlandırmaktadır. İbrâhim Hakkı'nın ana eserleri şunlardır: *Dîvân*, *Mârifetnâme*, *İrfâniye*, *İnsâniye*, *Mecmuâtü'l-Me'âni*.⁵⁰

Dîvân⁵¹: İbrahim Hakkı, ilk eseri olarak belirttiği *Dîvân*'ını oğlu İsmail Fehim için yazmıştır. Eser, 1168/1755'de düzenlenmiş, Pek çok kez basılmıştır. İbrahim Hakkı, bu eserine *İlâhînâme* adını vermiştir. Eser bir münâcat ile başlar. Ardından sekiz kaside, bir *Aşknâme*, bir *Na't*, bir *Vasf-ı Hâl* ile devam eder. Dîni ve tasavvûfi gazellerin bulunduğu, *İlâhînâme-i İbrahim Hakkı* diye adlandırılan bölümde 360 adet gazel bulunmaktadır.

Çavuşoğlu, Hayrunnisa, "Erzurumlu İbrahim Hakkı", *Türk Kültürü*, sy. 120, Ankara 1972, s. 1277; Binark-Sefercioğlu, 13-vd.

⁵⁰ *Külekçi*, 32; *Kabaklı*, II, 36; 309; *Çiftçi*, 41 vd.

⁵¹ İbrahim Hakkı, *Erzurûmî, Divan (İlâhînâme)*, (*Divan-i İbrahim Hakkı Erzurumî*), *Dârü't-Tabaati'l-Âmire*, İstanbul 1263/1847. (Bu nüshanın tıpkıbasımı: Elif Ofset, İstanbul, 1977); *Divan*, (*Tenkitli ve Transkripsiyonlu Metin*), Yayına Haz. Numan Külekçi-Turgut Karabey, AÜ Yay., Erzurum, 1997.

⁵² Bk. *Erzurumlu İbrahim Hakkı Divânı*, Sahaflar kitap sarayı, İstanbul 2000.

Lübbü'l-Kütüb⁷⁰: Farsça şiirlerden seçtiği 144 beyitten oluşan iki manzûmesinin de bulunduğu antolojik bir eserdir.

Tertibu'l-Ulûm⁷¹: Türkçe manzûm bir eserdir. Dört beş sayfadan oluşan risâle, çeşitli öğretim kademelerinde okunması gerekli dersleri ve öğretim kurallarını içerdiği için önem taşır. Müellif, bir eğitim programı olarak tasarladığı ve 1165/1752 tarihinde Türkçe nazmettiği bu eserinde kişinin kâmil bir âlim olabilmesi için okumasını gerekli gördüğü ilimleri otuz bir daldan toplamış ve her bir daldaki metinlerin isimlerini teker teker zikretmiştir.⁷² 125 beyitlik manzûm eserde, olan ile olması gerekenin beraberce zikredildiği; bizzat müellifin ideal bir eğitimi amaçladığı söylenebilir.⁷³

İbrahim Hakkı Arş. Mrk. Küt., 145 (el yazma).

⁷¹ Tertibu'l-Ulûm, AÜ Küt., S. Özege Böl., SA, No: 287; AÜFEF E. İbrahim Hakkı Arş. Mrk. Küt.

⁷² Bunlar arasında ilmihal konularını ilgilendiren üç başlıkta zikredilenler şunlardır: İlm-i akâid: Birgivi (Vasiyetnâme), Manzûm akâid, el-Cezeri'nin (ö. 833/1429) Hisnu'l-hasin, SirAcuddin el-Üşî'nin (ö. 575/1179) Emâli, EbuHanife'nin (ö.150/767) Fıkh-ı ekber, Erzurumlu İbrahim Hakkı'nın Şükürname, Manzûm-i rûmî, Saçaklızâde'nin Tertib-i 'ulûm; İlm-i fikh: Kâşgari'nin (ö. 705/1305) Munyetü'l- musalli, Alâuddin Muhammed b. Ahmed el-Semerkindi'n el-Hanefî'nin (ö. 539/1144) Tuhfetü'l-fukaha, Burhanuddin el-Zernüci'nin (ö. 620/1223) Ta'limü'l-muteallim, İbrahim Halebi'nin Gunyetü'l-mütemelli (Şerhi Halebi), Sadruş-Şeria'nın el-Vikâye, İbrahim Halebi'nin Mültekâ el-ebhur, Eşbâh ve nezâir, İbn Saati'nin Mecmaul-bahr, İbn Melek, Moll Husrev'in (ö. 885/1480) Durer, Merginâni'nin (ö. 593/1196). el-Hidâye; İlm-i ahlak: Ayaspaşazâde Hâkâni Mehmed Bey'in (ö. 1015/1606) Hilve-i Hâkâni, Nâbi'nin (ö. 1124/1712) Hayriyye, Attâr'ın (ö. 627/1230) Pendnâme, Sâdi Şirâzi'nin (ö. 691/1292) Gülîstân ve Bostân, Mehmed Birgivi'nin Tarikatu'l-Muhammediyye.

⁷³ Şükran, Fazlıoğlu, Ta'lim ile İrşad Arasında:Erzurumlu İbrahim Hakkı'nın Medrese Ders Müfredatı, Dîvân İlmî Araştırmalar, sy. 18, 115-173 (2005/1), s. 115.

⁷⁴ Cilâlü'l-Kulûb li Tecelliyyi'l-Matlûb, Sül. Küt., H. M. Ef. Böl., No: 2505/5; AÜ Küt., S. Özege Böl., SA, No: 79/1, (el yazma).

nın şart ve kurallarını izah eden bu eseri nesir halinde ve Arapça olarak 1180/1766 yılında telif etmiştir. Bir mukaddime, on bölüm, iki hâtime ve iki farklı dua içeren bu eser, hem müstakil olarak, hem de müellifin Mecmûatü'l-Meâni ve Definetü'r-Ruh isimli eserlerinde yer almıştır.⁷⁵

İnsân-ı Kâmil:⁷⁶ Müellifin ifadesiyle on iki kabuktan oluşan kâinatın özü ve özeti dünyadır.

⁹¹ Bk. Kemikli, Popüler Dinî Kültüre Dâir Bir Manzûme, s. 495.

⁹² Nûru'l-Arabî, Seyyid Muhammed Nur Arabî Divanı, Kitapçı Bâki Yaşa Altınok Koleksiyonu.

⁹³ Bk. Hakkı, Erzurûmî Mağfû İbrahim Hakkı Hazretlerinin Âsâr-ı Bedî'ası, Dâru't-tibâatu'l-Âmire, 1339 (1920).

terme ihtiyacı duymadık. Asıl fark yukarıda da değinildiği gibi İbrahim Hakkı'ya ait nüshalarla, başka müelliflere nispet edilen nüshalar arasında görülmektedir.

c. *Eserin Muhtevâsı*

Özege Böl., SA, No: 79/1, (el yazma).
- _____, *Definetür-Rub*, AÜ Kütüp., S. Özege Böl., SA, No: 79, (el yazma); AÜFEF E. İbrahim Hakkı Arş. Mrk. Kütüp., Dmb. No: 10; Sül. Kütüp., H. M. Ef. Böl., No: 2505.
- _____, *Divan (Ilâhinâme)*, (*Divan-i İbrahim Hakkı Erzurumî*), Dâr et-Tabaati'l-Âmire, İst., 1263/1847. (Tıpkıbasımı: Elif Ofset, İst., 1977); *Divan*, (Tentitli ve Transkripsiyonlu Metin), Yayına Haz. Numan Külekçi-Turgut Karabey, AÜ Yay., Erzurum, 1997.
- _____, *el-İnsaniyye (Mecmûat'l-İnsaniyye fi Ma'rifeti'l-Vahdaniyye)*, AÜ Kütüp., S. Özege Böl., SA, No: 70; AÜFEF E. İbrahim Hakkı Arş. Mrk.

Özege Böl., SA, No: 79/3.
- _____, *Lübbül-Kütüb*, AÜ Kütüp. S. Özege Böl., SA, No: 132/1, (el yazma); AÜFEF E. İbrahim Hakkı Arş. Mrk. Kütüp.
- _____, *Manzum ilmihâl*, Sül. Kütüp., Halet Ef. Böl., No: 782/7; Sül. Kütüp., H. M. Ef. Böl., No: 6292/20; *Âsâr-ı Bed'î'a*, Dâru't-tibâatu'l-Âmire, 1339 (1920).
- _____, *Mârifetnâme*, nşr: K. Yusuf Ziya, (Matb. A. Kâmil) İst. 1330 (tıpkıbasım).
- _____, *Mecmûatül-Maânî (Mecmûatül-Hakkı)*, İst., Arkeoloji Müzesi Kütüp., Diyarbekirli Said Pasa Vakfı Böl., No: 576.
- _____, *Mektub es-Sırr*, AÜ Kütüp. S. Özege Böl., SA, No: 79/5; Sül. Kütüp., H. M. Ef.